
 

COMUNE DI TERZO DI AQUILEIA 

Provincia di Udine 
Cod. Fisc. 81001610302 Part. IVA 00524150307 tel. 0431 371127 fax 0431 379284 

DETERMINAZIONE NR. 276 DEL 13/11/2023 

OGGETTO: CIG ZF42F2BE30 - Orzan Ludovico Impianti Elettrici - Affidamento servizio di 
manutenzione ordinaria impianti pubblica illuminazione – Anni 2021, 2022, 2023 
Integrazione impegno di spesa per esecuzione servizi extra canone 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AREA TECNICA 

RICHIAMATE: 
− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 23 febbraio 2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2023-2025 ed il bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025, comprensivo degli allegati previsti dal D.lgs n. 118/2011 e del D.Lgs. 
267/2000; 

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 23 febbraio 2023, con la quale è stato definito ed 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025; 

VISTI: 
− il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e s.m.i.; 
− il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi e 
s.m.i.; 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 6 del 30.09.2019 di conferimento dell’incarico di posizione 
organizzativa dell’area tecnica dell’ente; 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del Comune di Cervignano del Friuli n. 16 del 28.09.2023 di 
conferimento dell’incarico di posizione organizzativa per il servizio economico/finanziario per i Comuni di 
Cervignano del Friuli e Terzo di Aquileia; 

VISTO l’art. 5 della convenzione per la gestione in forma associata del servizio economico-finanziario dei 
Comuni di Cervignano del Friuli e Terzo di Aquileia rinnovata per il periodo dall’01.01.2021 al 31.12.2025 
con atto consiliare 26 del 30.11.2020; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 313 del 11/11/2020 con la quale si disponeva di approvare la 
trattativa diretta n. 1482313 realizzata mediante il portale istituito da CONSIP spa, che riguarda 
l’affidamento servizio di manutenzione ordinaria impianti pubblica illuminazione - anni 2021, 2022, 2023 
per un importo annuo di € 5.000,00 iva esclusa all’anno per un importo complessivo del servizio di € 
15.000,00 iva esclusa 

DATO ATTO che con la medesima determinazione si disponeva altresì di affidare alla ditta IMPIANTI 
ELETTRICI ORZAN LUDOVICO la manutenzione “a chiamata”, applicando i prezzi nel limite del 
prezziario regionale del LLPP; 

RAVVISATA la necessità di eseguire interventi a chiamata per la somma stimata di Euro 3.746,00 coma da 
preventivo allegato, il quale riporta prezzi conformi (in quanto inferiori) al prezzario regionale dei LLPP; 

PRECISATO che i lavori necessari sono così riassumibili: 
− parco Bellini installazione nuovo punto illuminazione come esistente bell'area verde in plinto 

esistente; 
− via Curiel sistemare palo incidentato; 



DI IMPEGNARE le somme preventivate al lordo dell’IVA 22% in attesa di chiarire se l’installazione del 
nuovo punto luce si possa configurare come nuova opera di urbanizzazione primaria e quindi assoggettabile 
ad IVA agevolata 10%; 

VISTO l’art. 1 comma 629, lettera b), della Legge 23.12.2014, n. 2014 con il quale è stato introdotto l’art. 
17-ter al D.P.R. 26.10.1972, n. 633 relativo allo Split Payment il quale dispone: per le cessioni di beni e per 
le prestazioni di servizi effettuate nei confronti di una serie di enti pubblici tra i quali sono compresi anche i 
Comuni, prestazioni per le quali tali cessionari o committenti non sono debitori d'imposta ai sensi delle 
disposizioni in materia d'imposta sul valore aggiunto, l'imposta è in ogni caso versata dai medesimi secondo 
modalità e termini fissati con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze; 

DATO ATTO che all’incarico in questione si applica il meccanismo succitato dello SPLIT PAYMENT-
ATTIVITA’ ISTITUZIONALE; 

VISTO l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza 
ad assumere gli atti di gestione finanziaria ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e al D.Lgs. 23.06.2011, n. 118; 

DATO ATTO: 
− che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa e pertanto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello stesso ai 
sensi di quanto previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

− che è stato richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi del combinato disposto 
dell’art. 147-bis e 183, comma 7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

− che non sussiste conflitto di interessi in capo al Responsabile del Servizio nell’adozione degli atti 
endo–procedimentali e nell’adozione del presente provvedimento, così come previsto dall’art. 6-bis 
della Legge 07.08.1990, n. 241; 

− che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto delle linee strategico-operative declinate 
nel Dup, in cui trovano esplicitazione le politiche urbanistiche e patrimoniali, quelle ambientali e dei 
lavori pubblici, i modelli organizzativi dell’ente e delle partecipate; 

VERIFICATO, quindi, il rispetto delle linee programmatiche dell’Amministrazione Comunale; 

VISTI: 
− il Regolamento comunale di Contabilità; 
− il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 - “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 
− il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

− lo Statuto Comunale e successive modificazioni; 

DETERMINA 
1) DI AFFIDARE, per i motivi espressi nelle premesse facenti parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, alla ditta Orzan Ludovico Impianti Elettrici già affidataria del servizio di manutenzione 
ordinaria impianti pubblica illuminazione, l’incarico per l’esecuzione di lavori di manutenzione extra 
canone, come da preventivo allegato relativi alla sostituzione di un punto luce incidentato in via Curiel e 
all’installazione di un nuovo punto luce nel Parco Bellini, Euro 3.160,00 + IVA di legge 22% e quindi 
euro 3.858,86; 

2) DI IMPUTARE E PROGRAMMARE la spesa come di seguito: 

IMPEGNANDO la spesa complessiva di euro 3.858,86 sui capitoli di seguito elencati: 
Eser. EPF CIG Cap./Art. IM

P 
Descrizione capitolo Piano dei 

Conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) 

Soggetto 

2023 2023 ZF42F2BE
30 

208220/1 10-5 Manutenzione 
straordinaria impianti 
di pubblica 
illuminazione 

2 2 1 9 1
2 

3.858,86 ORZAN LUDOVICO  
cod.fisc. 
RZNLVC73A09E098V/ p.i. 
IT  01138300312 



 
SPESA - CAP.: 208220/1 

 Anno di competenza 
(Obbligazione giuridicamente 

perfezionata) 

Anno imputazione 
(Servizio reso o bene consegnato) 

 Anno Importo (€.) Anno Importo (€.) 
1 2023 3.858,86 2023 3.858,86 
 TOTALE: 3.858,86 TOTALE: 3.858,86 

3) DI PRECISARE, a norma dell’art. 183, comma 9-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 - “Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali” che trattasi di spesa non ricorrente; 

4) DI DARE ATTO che la suddetta spesa è finanziata con entrata che non rientra tra le tipologie di entrata 
vincolato di cui all’art. 180, comma 3, lettera d) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 - “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”; 

5) DI DARE ATTO il finanziamento della suddetta spesa in conto capitale è stato finanziato mediante 
Applicazione avanzo destinato 2022 agli investimenti con deliberazione consiliare n. 19 del 31 luglio 
2023; 

6) DI ATTESTARE: 
− che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri riflessi diretti e 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, come 
modificato dall’art. 3 del D.L. 10.10.2012 n. 174; 

− l’avvenuto controllo degli equilibri finanziari della gestione di competenza, della gestione dei residui 
e di cassa, ai sensi dell’art. 3 lett. c) del D.L. 10.10.2012, n. 174 convertito con modificazioni dalla 
Legge 07.12.2012, n. 213; 

− la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sulla presente determinazione, ai sensi 
dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali”; 

− di accertare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito nella Legge 03.08.2009, n. 102, 
che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti 
indicati nel PEG e con i vincoli di finanza pubblica; 

7) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto delle linee strategico-
operative declinate nel Dup, in cui trovano esplicitazione le politiche urbanistiche e patrimoniali, quelle 
ambientali e dei lavori pubblici, i modelli organizzativi dell’ente e delle partecipate e che è stato 
verificato, quindi, il rispetto delle linee programmatiche dell’Amministrazione Comunale; 

8) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito informativo del Comune ai sensi dell’art. 1, 
comma 15 della L.R. 11.12.2003, n. 21, così come modificato dall’art. 11, comma 1 della L.R. 
08.04.2013, n. 5; 

9) DI DARE ATTO che i documenti richiamati non vengono materialmente allegati in forma cartacea, 
mentre la copia digitale degli stessi è pubblicata all’albo pretorio online. 

 

 AREA TECNICA 
 IL RESPONSABILE 
 (Arch. Filippo Ceccotto) 
 

 Documento firmato digitalmente 
 (artt. 20-21-24 D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

  



COMUNE DI TERZO DI AQUILEIA 

Provincia di Udine 
Cod. Fisc. 81001610302 Part. IVA 00524150307 tel. 0431 371127 fax 0431 379284 

 

N.RO PROPOSTA 
DETERMINA 

DATA PROPOSTA DA 

298 13/11/2023 AREA TECNICA 

OGGETTO: CIG ZF42F2BE30 - Orzan Ludovico Impianti Elettrici - Affidamento servizio di 
manutenzione ordinaria impianti pubblica illuminazione – Anni 2021, 2022, 2023 
Integrazione impegno di spesa per esecuzione servizi extra canone  
PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto preventivo di regolarità tecnico e la 
correttezza dell’azione amministrativa.  

Terzo di Aquileia, lì 13/11/2023 AREA TECNICA 
 IL RESPONSABILE 
 (Arch. Filippo Ceccotto) 
 

 Documento firmato digitalmente 
 (artt. 20-21-24 D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 



 Atto n. 276 del 13/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CECCOTTO FILIPPO
CODICE FISCALE: CCCFPP76E26G914R
DATA FIRMA: 13/11/2023 17:56:22
IMPRONTA: 99206B87F0E6F853D04DF05DB5252EDBE3861465D84BA8E86192BE5280DA1A09
          E3861465D84BA8E86192BE5280DA1A090EDB748B2495BA209A3DB4C920B9D5A0
          0EDB748B2495BA209A3DB4C920B9D5A01D2340393DA0BF89F59822BF096E8E9F
          1D2340393DA0BF89F59822BF096E8E9FA3E03DC3859CD10040C96FBA40427C95


